АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08.2016 г. с. Ярково

№109

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов

в бюджет Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

        В   соответствии  с  пунктом  1  статьи  160.1  Бюджетного  кодекса

Российской  Федерации,  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  23.06.2016  №574  «Об  общих  требованиях  к  методике

прогнозирования  поступлений  доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации», администрация Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

Постановляет:

       1. Утвердить  методику  прогнозирования  поступлений  доходов в

бюджет Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской

области, главным  администратором  которых  является  администрация

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

      3. Настоящее  постановление опубликовать  (разместить) на официальном

сайте Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской

области.

     4. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить  на

зам.главы по финансовым вопросам – главного бухгалтера Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Жаркову О.М.

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                                                  С.А.Гореликов

.

Исп. Жаркова О.М.

2-934-807

Утверждена

постановлением администрации

Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

от 10.08.2016г  №109

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

Общие положения

         1.  Настоящая  методика  разработана  в  соответствии  со  статьей  160.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства

Российской  Федерации  от  23.06.2016  №574  «Об  общих  требованиях  к

методике прогнозирования  поступлений  доходов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации».

        Настоящая Методика прогнозирования доходов местного бюджета

Ярковского сельсовета по основным видам налоговых и неналоговых

доходов применяется для расчета доходов бюджета Ярковского сельсовета

при  формировании  бюджета на  очередной  финансовый  год и плановый

период, а также при его уточнении.

          2. Главным администратор доходов Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области является администрация

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, она

и разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации

доходов, закрепленным за ней, согласно правовому акту о наделении ее

соответствующими полномочиями.

         3. Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема

поступлений с указанием источника данных для соответствующего

показателя;

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. Для

каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих

методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений

прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых

объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления

соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

 - индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида

доходов;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных

о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

в) описание фактического алгоритма расчета (формулы) прогнозируемого

объема поступлений в бюджет Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области.

Прогнозирование налоговых доходов

         4. В составе  налоговых доходов  учитываются доходы от поступлений в

местный бюджет налога на доходы физических лиц, налога на имущество

физических лиц, земельного налога, единого сельскохозяйственного налога,

доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты.

    При прогнозировании налоговых доходов учитываются данные

главного администратора доходов - Межрайонной ИФНС №15 по

Новосибирской области.

   5. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из динамики

поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему

финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы.

        6. Налог на имущество физических лиц рассчитывается исходя из

ожидаемого поступления налога в текущем году, с учетом прироста

налоговой  базы  в   связи  с увеличением   объектов   налогообложения,

находящихся   в собственности физических лиц. Ожидаемое поступление

налога в текущем году рассчитывается исходя из среднего значения

фактических поступлений сумм налога за два предыдущих отчетных года

        7. Земельный налог прогнозируется на уровне ожидаемого  поступления

налога в текущем финансовом году, учитывая  прирост  налоговой  базы  в

связи  с учетом увеличения (уменьшения) объектов  налогообложения,

находящихся у налогоплательщиков в собственности. Ожидаемое

поступление налога в текущем году рассчитывается исходя из фактических

поступлений сумм налога за 6 месяцев текущего года и среднего удельного

веса поступлений за соответствующие два предыдущих текущему

финансовому году периода в фактических годовых поступлениях.

       8. Единый сельскохозяйственный налог   рассчитывается исходя из

ожидаемого поступления налога в текущем году, скорректированного на

ежегодный индекс-дефлятор цен  сельскохозяйственной продукции,

прогнозируемый на очередной год. Ожидаемое поступление налога в

текущем году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм

налога за 6 месяцев текущего года и среднего удельного веса поступлений за

соответствующие два предыдущих текущему финансовому году периода.

      9. Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты прогнозируются на

основании прогноза поступлений доходов Управлением Федерального

казначейства по Новосибирской области, законом об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозирование неналоговых доходов

10. В составе  неналоговых доходов  учитываются доходы от

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,

доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной

собственности, доходы от платных услуг, оказываемых казенными

учреждениями, средства, полученные в результате применения мер

гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том

числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в

возмещение вреда, причиненного муниципальным образованиям.

       11. Для прогнозирования доходов от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности (доходы, получаемые в виде

арендной платы, а также средства от  продажи права на заключение

договоров аренды за  земли, находящиеся в собственности сельских

поселений, прочие поступления от использования имущества, находящегося

в государственной и муниципальной собственности)  применяется метод

прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей данного вида доходов

основывается на данных о размере площади сдаваемых в аренду объектов,

ставке арендной платы.

Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной

платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с

арендаторами.

12. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

(Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и

муниципальной собственности, доходы от реализации иного имущества,

находящегося в собственности поселений) прогнозируется на основании

расчетных данных, в соответствии с планами реализации имущества на

очередной финансовый год и плановый период.

13. В части доходов от оказания платных услуг применяется метод

прямого расчета. Алгоритм расчета прогнозных показателей

соответствующего вида доходов определяется исходя из количества

планируемых платных услуг и их стоимости, установленной

Администрацией Ярковского сельсовета. Определение количества

планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических

данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае,

если он не превышает 3 года.

       14.  В части доходов, полученных в результате применения мер

гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том

числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в

возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных

сумм принудительного изъятия: могут быть использованы различные

методы, предусмотренные подпунктом "б" пункта 3 настоящего документа.

Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде

штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и

размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида,

основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь

период закрепления в законодательстве соответствующего вида

правонарушения в случае, если этот период не превышает трех лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует

положениям законодательства Российской Федерации или законодательства

субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на

очередной год и плановый период.

Прогнозирование безвозмездных поступлений

        15. Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет Ярковского

сельсовета составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных

трансфертов из областного и районного бюджетов на очередной финансовый

год и плановый период.

http://docs.cntd.ru/document/420362241